273 Cfr. I. Diu-A. Vanautgaerden, «Le jardin d'abondance d'Érasme», cit., p. 50.

274 Cfr. *Ratio colligendi exempla*, in *De rerum copia commentarius secundus*, ASD, I/6, pp. 258-279.

275 Lo stesso suggerimento di classificazione, ancora riferendosi al metodo da lui esposto nel *De copia*, Erasmo offre al *magister-grammaticus* del *De ratione studii* (ASD, I/2, p. 120), dopo aver espresso l'auspicio che egli dimostri di possedere un vero e proprio *orbem doctrinae* costruito attraverso il vagabondaggio per un repertorio sterminato di letture: «Atque id quo cumulatore fructu faciat, ante locos et ordines quosdam, ac formulas in hoc paratas habeat, ut quicquid usquam incidit annotandum, id suo adscribat ordini. Sed hoc qua ratione fieri oporteat, in secundo de copia commentario demonstravimus».

276 ASD, I/6, p. 258.

momenti literulis nostris fuerit accessurum»²⁷⁷).

Ergo posteaquam tibi titulos compararis quot erunt satis, eosque in ordinem quem voles digesseris, deinde singulis suas partes subieceris, rursus partibus addideris locos communes sive sententias, iam quicquid usquam obvium erit in ullis autoribus, praecipue si sit insignius, mox suo loco annotabis: sive erit fabula, sive apologus, sive exemplum, sive casus novus, sive sententia, sive lepide aut alioqui mire dictum, sive paroemia, sive metaphora, aut parabola. Atque ad eum modum pariter fiet ut et altius insideant animo quae legeris, et adsuecas uti lectionis opibus [...]. Postremo utcunque postulat occasio, ad manum erit dicendi supellex, certis veluti nidis constitutis, unde quae voles petas.²⁷⁸

Ciò che più conta di questo sistema topico è la fruibilità individuale: nessuna pretesa di universalità e di esaustività; nessuna fissità metodologica. Così come l'*index iuxta locos* degli *Adagia*, la topica del *De copia* è pronta ad ampliarsi e a riorganizzarsi seguendo la pluralità di significati che ogni *exemplum* può assumere («Sunt autem quae eadem non solum ad diversos verum ad contrarios usus quadrare possint, eoque diversis annotanda locis»²⁷⁹). Colui che si prepara all'attività oratoria è paragonato ad un'ape che raccoglie dal giardino della letteratura i succhi di ogni fiore disponendoli poi all'interno del proprio alveare:

Itaque studiosus ille velut apicula diligens per omnes autorum hortos volitabit, flosculus omnibus adsultabit, undique succi nonnihil colligens quod in suum deferat alvearium. Et quoniam tanta est in his rerum foecunditas ut omnia decerpi non possint, certe praecipua deliget et ad operis sui structuram accommodabit.²⁸⁰